

新北市新店區新和國民小學

112 學年度第一學期期末家長委員會議會議紀錄

一、時間：113 年 01 月 5 日（五）晚上 7 時整

二、地點：本校三樓 306 會議室

三、事由：112 學年度第一學期期末家長委員會議

四、主持：方文誼校長、鄒宜蓁會長

記錄：吳永騰

五、出席：全體家長委員

六、列席：學校各處室主任

七、會議及活動程序：

（一）幹事清點人數、主席宣布會議開始

應到 41 人，實到 23 人，過半數，主席宣布會議開始。

（二）會長致詞

各位委員晚安，感謝各位週五晚上在路上塞車，又得急急忙忙接小孩，趕著時間來開會，今天大家都很棒，7:10 就開會了，今天我們的目標是在 8:30 能夠結束會議，桌上的茶飲是副會長嘉綺幫我們準備的，謝謝！

（三）校長致詞

非常感謝大家在周末夜來參加第一學期期末家長委員會議，每次參加這個會議，心裡就會覺得工作了半年也快要休息了！寒假及過年也即將來到，各位對孩子的寒假生活也開始著手安排，學校在假期事前的宣導，在快到期末不管是在安全、網路、或是在交友等等各方面，會再一次的對孩子叮嚀。在這個會議上，我要感謝的是

1. 首先要感謝家長會在這學期辦了相當多的精采活動，而且很多活動讓孩子們眼睛為之發亮、驚奇連連，讓孩子們來到學校會覺得有些新鮮事，激發他們興趣的一些活動。比如教師節帶領小朋友為我們的老師表達感恩，這樣做也是一種示範作用，有人說過「幸福的人，不一定會心存感恩，但是感恩的人一定會幸福」，所以我們一直期待預約我們未來的幸福，就是帶給我們現在的孩子一些需要具備未來幸福路上的能力及心態。再來聖誕節除了學校辦理的才藝表演外，還有家長會在校門口為小朋友準備非常興奮及期待的戳戳樂。這次校運會的創意進場，家長會成員身上辛苦背著花很多時間黏製而成的糖果餅乾衣，結束後，小朋友可依據自己的喜好

來選擇零食，非常有創意。在募款活動上，也感謝家長對家長會及學校的支持，讓學校在工作上有資源來協助。在上個月學校主辦文山區的校長會議，非常感謝家長會也提供每位校長的伴手禮。這次文山區的校長會議是辦在耕莘宜蘭校區，感謝會長帶領一些家長會成員，一早便到宜蘭購買伴手禮送到會場，親手送給每位校長，他們都覺得收穫很多。也非常感謝各位委員在學校的校務運作上的參與與支持。也感謝各處室的主任，我們這學期的重要工作也陸續逐一地完成。

2. 校訂課程是 108 新課綱必須要完成的一件重要事項，校訂課程跟以往的校本課程不一樣，校本課程比較大一點，凡是學校的一些自主、專業課程、活動是屬於校本課程，新課綱所強調的校訂是在我們的正式課程的彈性課程裡面的時間來實施，所以有不同的校訂課程，在校訂課程裡要讓孩子有系統的學習到，一定要整體、整套及有邏輯來設計，從一年級到六年級，老師討論出從安坑所在，不管是自然或人文環境來學習，孩子們一星期大概會有一節課，從我們所在的安坑到成為地球村的一員，會包括實地的探勘踏查，比如說外挖子山、新店溪等等來綜合規劃螺旋式的課程，由淺到深。今年已經完成到五年級，六年級目前還是在九年一貫課程，這要逐年的更新，在明年 113 學年度要完成國小、國中、高中 12 年課綱的課程，所以非常感謝教務處帶著老師們及邀請外面的專家學者一起完成。
3. 接著要感謝學務處在這學期極力推動的品格實踐學校，這個很有特色的地方是誌清主任他親自先在班裡面帶過一次，然後把成果跟經驗逐一的推到全校，給老師們可以有參考的模式，那每週、每月逐步來推動到全校，我們希望孩子們就是要能夠向上、向善，而這個中心價值就是關懷、尊重跟負責，用這三個核心價值來帶動我們孩子品格的實踐，也就是品格行動宣言，這些都是在班級裡面小朋友去討論出來的。我們校門口旁邊的品格探索園區，也會融入在我們的體育課及寒暑假營隊、假日營隊來實施。
4. 創新樓第一期美感廁所大致上完成，雖然與當初設計的有一些許落差，但我們會把老師、家長、小朋友的一些建議整理起來準備再申請第二期，逐步來把我們的廁所全部改造成一個文化廁所。
5. 接下來恭喜我們輔導處在這學期辦理了樂齡教育也得到績優，樂齡的

課程除了提供長者的課程之外，我們這幾年也請樂齡學員把他們所學的帶到班級及一些營隊裡面，也就是說帶我們的小朋友一起來共學。

6. 接下來也要感謝幼兒園，幼兒園的課程教學完全是統整大單元、主題式的，每一年每一學期的這個主題都會不一樣。我們一直希望幼兒園的孩子來學校參與學習是一種樂趣，有這樣的心態，學習就會長長久久，那就可實現我們教育部現在12年課綱的核心精神，就是終身教育，感謝幼兒園老師們相當的辛苦用心。
7. 我們這一次的冬令營，當然會繼續來辦理之外，包含輔導處辦理的寒假課後照顧班，也給家長們多一個選擇。我們的學務處開了很多班的寒假育樂營，希望小朋友踴躍來選擇參加。
8. 最後在過農曆年前，祝福我們在座的同仁及家委，在事業上龍騰四海，在家庭上祥龍瑞氣，在身體上能夠生龍活虎，祝福大家，謝謝。

(四) 各處室主任報告(如附件一)

(五) 財務報告(如附件二)

(六) 家長會活動報告(會長報告)

1. 辦理教師節快閃活動。
2. 辦理聖誕節戳戳樂的遊戲，原本想把經費放在下學期的活動，但是我覺得還是要讓孩子有一點點過節的氣氛，所以請嘉綺副會長負責我們的聖誕節活動。
3. 辦理校慶創意繞場、擺攤位及讓愛延續募款活動。校慶真的是大成功，這學期相信大家看到我們的手做，我們家委都很認真，而且應該是有史以來家長會參與繞場人數最多的一次，所以真的很感謝大家參與及幫忙。還有募款的部分也是。我們校慶攤位其實是有一些成本支出，都是由小蘭全部吸收掉，所以才可以把全部的收入捐到我們家長會來。
4. 至於下學期活動部分，我想要在兒童節的部分建議學校能夠擴大舉辦園遊會，還有就是能在暑期之前可以辦理一日遊聯繫感情。

(七) 提案討論(如附件三)

事務組長回覆：我們已經在接到提案單的隔天就請廠商裝置四盞司令台的手動探照燈，在開放校園的時間如果光線太暗，會請警衛打開燈光，以免光線過暗影響運動安全。

(八) 臨時動議

蔡常委提議

1. 去年在土城區發生的事件，在部裡也有在研議，是不是也請校方隨時幫

我們留意相關法規的更新，並且積極的關注審閱相關的辦法，然後營造跟維護我們校園的安全。

學務主任回覆：

目前在教育現場的困境，老師其實是最弱勢的，責任變大，但是權力卻變小了！現在我們所有的管教措施都是依據教育局、教育部頒訂的輔導管教注意事項裡面的 22 條來實施，第一條就是說明老師要適當的正向管教，跟大家小時候認知的一些管教措施，應該已經完全不一樣，所以說我們除了在這個管教辦法裡面的一些管教措施以外，幾乎都是違法處罰。所以蔡委員所建議的，我們一定會持續的關注相關法規，並依據教育局的指示，在教師的正向管教所付予的責任下，來維護校園的學生安全。

2. 是否可以請學校研議課發會委員的席次，可以從原本一席增加到三席，法定是最高可以到三席，因為有關於特教生的課程發展，我覺得需要由特教生的家長來參與，而不是一般生家長參與在裡面而已，以維護特教生的權益。除此之外還有一席，學校可以裁量校外或者是我們當地社區的耆老共同來探討剛剛我們講的校訂課程。

教務主任回覆及輔導主任補充報告：

依課發會的組織辦法，參與人數最高上限為 25 人，因為學校各領域及各學年皆須派老師參與，再加上家長會代表一人已達法定上限 25 人，所以無法再增設人數。至於特教生的權益部分，特推會會找一個學習中心的家長來審有關學習中心的課程，課發會先通過之後到特推會這邊還要再審議，同意後才可以通過，所以有兩個審核的機制，不會損害到特教生的學習權益。

3. 學校旁邊水利署的資源跟資源模型，可以作為我們學校的校訂課程，這是針對可以跟聯合國的 17 項永續指標，就是乾淨水資源的部分，結合學校雨水回收，這可以設置成一整個系列的課程，對於我們新和培養未來水利工程的人才，可以做一個引導。所以我們新和有一個外挖子的自然生態步道，有一個水利工程跟乾淨水資源的永續、延續的一個發展的課程，除此之外，還有我們的行為到文化，這都是未來我們新和的亮點，也可以讓我們的孩子在這裡面學到很多不同的內容。

教務主任回覆：

108 課綱整個已正式開始進行五年，明年 run 過一輪之後，我們可以依據現況的環境，就可以陸陸續續的增加進來。就如同蔡常委所建議的水利署資源，在早期建置的時候，也有借用我們的學生去發展他們的課程，所以他們已經有做規劃了，再結合學校金熊級的認證通過、學校雨水回收的再利用，相信我們的校訂課程會發展得更充實、更完整。

簡嘉琦(副會長)提議：

1. 感謝輔導處的用心，邀請了一位盲人的音樂家來學校跟4年級學生演講互動，讓他們受益良多。
2. 感謝學務處成立體育校隊包含國樂龍隊、籃球隊、棒球隊等等，讓這些孩子加入後，參與各項表演及比賽活動，增加了孩子們的自信心。
3. 感謝總務處安裝司令台燈具的高效率，現在晚上操場燈光已經可以了！
4. 感謝幼兒園在幼兒保健方面很用心，原以為學校的健檢時不會很仔細，殊不知學校請了校外的醫療團隊來幫他們檢查，發現我兒子聽力功能只剩30%，經過開刀治療後才免於孩子的耳朵受細菌侵蝕之苦。
5. 學生開學剛接觸新的環境，學生、家長跟老師之間還不熟悉，有時候關係會很緊繃，家長有些處理不了的事情，益聖主任都得辛苦處理。
6. 我們這學期辦了很多活動，要感謝家長會各位委員的參與及付出，例如鼎森委員，校慶及募款的時候，好幾天穿著道具應該累歪了！運動會繞場委員們自掏腰包還花那麼多時間來製作餅乾服飾，很多的朋友跟我們說，我們學校現在能辦出這麼多的活動，他感到不可思議。還有蔡委員講了很多希望我們的新和能夠變成特色課程這件事情，我也很感謝蔡委員給了我們一個方向。

林育竹委員提議：

因為上次參加聖誕節快閃活動，發現家長沒帶識別證就進入學校，為了校園安全，學校是否可以在門禁管制方面能夠嚴謹一點。

事務組長回覆：

我們會會同生教組，在上學時間請導護老師辨識家長須戴識別證才能進入校園，其餘時間總務處會要求警衛加強門禁管制。也請各處室利用各項會議向學生宣導，回家後和家長溝通進入校園務必換證，以維護校園安全。

(九)會長總結：我們學務主任剛有提到品格教育，然後幼稚園主任也提到解決問題的能力，因為土城的這個事件，陸陸續續接到一些家長表示感到恐慌，我覺得其實最根本的除了請學校老師把品德教育做好之外，更要先從家庭教育做起。家長和學校老師如果發生一些問題，希望雙方能夠秉持理性溝通、互信、尊重，如果有需要家長會的地方，我們一定盡全力來協助解決事情，最後祝大家新年快！

八、散會。

紀錄：

家長會總幹事：

會長：

校長：

教師兼
保管組長 吳永騰

教師兼
學務主任 王郁琳



校長方文誼

新北市新店區新和國小 112 學年度第 1 學期期末家長委員會議

教務處工作計畫書面報告資料

113.01.05

一、 教師專業成長及精進課程與教學

1. 學校本位教師進修活動，內容多元，有專題演講、學年研討、學習領域小組研討、專業社群、多元文化體驗…等。
2. 推動教師專業社群計畫，鼓勵教師提昇教學專業自主，促進教師間專業對話；分享與討論學科專業、課程與教學、班級經營與輔導、學習與評量等相關議題。以一師一社群為本學年度的目標。
3. 組織學習領域課程小組，依據教師志願與專長進行分組，每月第 3 週召開領域小組會議，進行「領域課程計畫」研討，將領域社群化，讓各領域能依需求擬定領域目標及計劃，精進教學專業知能，發展學校本位課程。
4. 全校教師及校長參與公開授課：共同備課→公開授課→議課，提升教學品質，促進學生有效學習、形塑同儕共學之教學文化。
6. 辦理新進教師座談、十二年國民基本教育課程綱要研討，促進教師符應教育政策。
7. 落實教學正常化，推廣創意教學，運用網站平台，結合輔導團、學校及其他縣市資源，蒐集或提供相關專業知識及教學資源。
8. 研發有效教學、多元評量、補救教學、差異化教學之策略，促使學生適性有效學習。
9. 充實教室 E 化設備，鼓勵教師資訊融入教學，提升學生學習成效。
10. 山林教育、水資源教育、原住民族教育、外挖子環教課程、地調所地質探索…等校本課程再深化。
11. 精進 108 課綱議題，持續校訂課程工作坊，滾動式修正 12 年國教彈性學習課程。
12. 112 學年度執行國教署活化課程計畫，進行教學專業增能及彈性學習課程修正調整。

二、 落實學生學習成效

1. 閱讀推動、雙語教育、國英數能力檢測成績提升計畫、數位學習精進。
2. 申請並執行教育部因材數學及英語網中心學校，進行數位化科技扶助評量及差異化教學。

三、 比賽成績

東區學生美術比賽得獎名單

低年級繪畫類	口腔保健從「齒」開始	(佳作) 周庭羽
中年級平面設計	不要棄養貓咪	(佳作) 吳佳燁
中年級漫畫類	懊惱	(佳作) 鄭宇彤
高年級水墨畫類	千絲萬縷	(第一名) 吳芯宜
高年級繪畫類	購物趣	(佳作) 游凡瑩
高年級平面設計類	快塑消失的海龜需要你減塑	(第二名) 孟繁宇
高年級平面設計類	三峽金牛角	(第三名) 肖姝逸
高年級平面設計類	鯨訝!人類的蠶食(吞鯨)	(第三名) 王芯于
高年級平面設計類	企息奄奄	(佳作) 游凡瑩
高年級平面設計類	石泣時代	(佳作) 劉兆恩

教務主任 林益聖

新北市新店市新和國民小學 112 學年度上學期期末家長委員會議資料

學務處報告

報告人:許誌清 113.01.05

※上學期學務工作情形(學習好品格做事最盡責!生活好習慣學習一定讚!):

(一) 持續推動校園正向管教計畫:

1. 利用教師會議加強宣導教師輔導與管教辦法，提升教職同仁正向管教知能。
2. 完成高年級校園生活問卷及後續追蹤輔導。
3. 設計「品格成長學習單」，結合社會情緒學習和行為改變技術，運用於學生輔導管教。

(二) 加強校園安全及生活教育:

1. 持續宣導「走路不奔跑、安全絕對好!」。利用朝會及視聽廣播加強宣導安全教育、反毒教育、防災教育、健康促進...等。老師隨時加強學生常規訓練及生活教育。
2. 9月份完成全校複合式防災演練。

(三) 落實校園品德教育:

1. 運用視訊朝會，進行品德教育每月中心德目宣導(戲劇表演)。
2. 執行「品格教育實踐學校」計畫，凝聚全校師生核心品格共識，推動讓孩子有感的品格教育，結合節慶及社區資源；成立品格教育教師社群，編寫本校品格探索體驗課程。
3. 持續推動服務學習計畫-校園服務(各處室小義工、交通隊、衛生隊、小藝人)、社區服務(外挖子山步道)。
4. 12月完成聖誕遊藝會祭品格社團發表會

(四) 注重衛生保健與健康促進:

1. 持續推動「學校健康促進計畫」，針對各項議題辦理宣導活動。
10/17 二年級蔬果 579 營養講座
12/08 辦理六年級愛滋防治宣導
01/15-17 辦理五年級菸檳防治入班宣導
2. 積極推動視力保健策略，編訂班級環境視力保健檢核紀錄表、持續實施督導式潔牙。

(五) 落實環境教育:

1. 執行新北市環境教育 2.0 方案川山家計畫及環保小局長計畫。
2. 執行教育部體育署 112 年度山野教育計畫，全校戶外教育共實施 9 場次。
3. 積極辦理環境教育相關活動及講座
9月份全校節電競賽
9/16 新和環保局組隊參加環境知識競賽
推動食農樂活巧營造計畫
11/15 校園有效堆作肥作法-鼓風式熱消化堆肥箱操作研習
12/6 蕨美食光-蕨類與生活研習
12/27 辦理「新和蕨饗」環教研習
4. 持續推動空盤運動

(六) 各團隊校外參賽成績:(請參閱學校網站/榮譽榜)

請參閱 學校網站/榮譽榜 <https://www.hhps.ntpc.edu.tw/p/403-1000-23-1.php>

※感謝團隊指導老師

何冠論老師、黃暉棋老師、林思宇老師、洪軒屏老師、蔡嘉榛老師

蔣嘉陽教練、林順平教練、蘇芷筵老師、陳志凱老師、

辛苦訓練與指導!!

※下學期學務處重要工作及對外活動：

2 月份 元宵節 龍隊及獅隊參加新北市新店區太平宮元宵節活動演出

3 月份 3/10-3/15 新北市小運會籃球錦標賽

3/12 學校暨社區複合式防災演練

3/13 全校教職員 CPR&AED 研習

03/20 文山區五年級田徑對抗賽

3/21 三年級視力保健-防盲體驗講座

03/07-08 新北市 111 學年度國小運動會-跆拳道

03/22-24 新北市 111 學年度國小運動會-田徑賽

3/23-3/29 六年級全國籃球錦標賽

3/26-28 新北市小運會田徑比賽

3/28-4/3 五年級全國籃球錦標賽

4 月份 辦理高年級防毒守門員入班宣導

4/2 辦理品德教育系列活動-兒童節慶祝活動暨模範生表揚(暫定)

4/6-4/12 2024 中華民國第 56 屆全國少年籃球錦標賽

4/10 教師視力保健研習

4/23 一年級口腔保健宣導

4/25 四年級健康飲食宣導

(待定)新北市週末盃棒球賽

(待定)新北市安全棒球比賽

5 月份 (待定)全國協會盃合球錦標賽

05/09 新和小鐵人三項接力活動(暫定)

班際體育競賽

高年級游泳及自救能力課程開始

(待定) 新北市五年級田徑對抗賽

(待定) 新北市國小軟式棒球對抗賽

(待定) 112 學年度國小棒球【軟式組】聯賽

6 月份 班際體育競賽

實施環境教育 2.0 川山家計畫

(待定)暑期籃球分齡賽、桃園全國 3 對 3

新北市新店區新和國小 112 學年度第 1 學期期末家長委員會

總務處工作報告

一、招標採購辦理、執行業務：

1. 雷射超短焦投影機含電子白板及開閉式黑板採購（已結案）
2. 藝術廊道暨雙語教室造型桌椅及情境設計施作勞務採購（已結案）
3. 局部電力改善工程採購（已結案）
4. 109-3 老舊廁所整修工程 A 採購案（已驗收，限期改善至 113.01.05）
5. 112 學年度第 1 學期作業簿本暨美勞材料採購招標（已結案）
6. 112 學年度六年級校外教學（畢業旅行）活動委託服務採購（已結案）
7. 112 年度校園樹木修剪（已驗收）

二、延續性業務

1. 112 學年度附設幼兒園幼兒餐點-乳品飲料採購、午餐及點心食材採購、西點類食品採購（履約中~113.6.30）
2. 112 學年度合作社委外採購-後續擴充（履約中~113.7）
3. 112 學年度大豐國小、北新國小、新和國小、新店國小及達觀國中小五校中央餐服務午餐採購（履約中~112.7.31）
4. 112 學年度六年級畢業紀念冊製作採購（履約中~113.5.31）
5. 112 學年度幼兒園畢業紀念冊製作採購（履約中~113.5.31）
6. 112 學年度四年級校外教學活動委託服務採購（履約中~113.3月中旬）
7. 113 學年度六年級校外教學活動委託服務採購（履約中~113.10月初）

三、校園環境安全維護與綠美化與設施改善維修

1. 校園綠美化環境規劃及維護（校園內大樹修剪、綠園、果園，校長宿舍四周）。
2. 定期實施校園環境衛生消毒（校園四周、地下小禮堂、地下室避難空間）。
3. 氣電設施、電梯設備、飲水機、水電、遊樂器材每日檢修、每月定期保養維修。
4. 消防安全設備定期維護修繕。

四、其它

1. 督導合作社委外經營業務，定期召開會議，依教育部規定正常營運。
2. 配合各處室辦理各項活動場地布置與充實軟硬體設備。
3. 辦理各項辦公教學文具採購。
4. 活化教室及校園空間提供各處室及社區里民辦理各項活動租用。

提昇總務行政知能與職能，創新總務工作價值！

新北市新店區新和國小 112 學年度第 1 學期期末家長委員會議

輔導處業務報告

- 一、落實三級輔導：全校教師負責一級輔導工作，兼專輔老師協助嚴重個案心理諮商二級輔導。學校心理師張心理師、普萊德教育基金贊助余心理師、學校社工師黃 社工師提供學生和家長，臨時及定期之心理諮商三級輔導。三級輔導是累加的協助與支援，而不是接力關係(動員所有人與資源一起扶持需要的孩子)!
- 二、特殊教育服務：召開期初、期末 IEP 會議、轉銜會議、聘請各項專業治療服務、助理人員服務、四年級瑞文氏測驗、學習中心教學。特教宣導活動-舉辦**愛心小天使**選拔活動。
- 三、親職教育講座：提昇家長親職教養觀念、建立家長正確之教養態度。
 - (一) 112/9/26 星期二：代間教育
 - (二) 112/12/8 星期五：愛的領航員-學習走出情緒的迷霧
 - (三) 預計 113 年 3 月
- 四、輔導扶助、補償教育：
 - (一) **課後照顧班**：計 10 班，協助弱勢及雙薪家庭解決子女教養問題。
 - (二) **學習扶助班**：計 14 班，提供學習成就低落學生多元學習機會與扶助學習。
 - (三) **晨光伴讀**：提供一年級學生注音符號補救教學，啟迪學生陪伴學習。
 - (四) **麥田課後照顧班**：與社團法人麥田協會合作，提供弱勢、單親家庭子女課後照顧服務，一至六年級學生計 22 位，協助老師志工 5 位。
- 五、終身教育-樂齡學習中心：

112 年度秋季班(9 月 11 日開課)開辦課程如下，創意氣球、養身瑜珈、紙黏土捏塑、日語班、寫生素描班、手語班、烏克麗麗、國標舞、樂齡合唱團、經絡隨手做、彩繪日常用粉彩說故事等計 11 個班別，招收學員約 305 名。
- 六、志工業務招募推廣：
 - (一) 辦理志工招募，志工人數 130 人，協助學校推展各項活動。**#新和有你、幸福有你，歡迎加入幸福志工行列#**
 - (二) 結合校慶活動辦理 112 年度新和國小資深志工表揚(12/2)；辦理志工幹部期初、期末會議。

112 學年度第 1 學期期末家長會會議資料-幼兒園

幼兒園重點工作報告：

一、園務發展

1. 完成協助申請各項相關補助：2-5 歲免學費、弱勢家庭餐點、延長照顧服務、就學補助。
2. 完成保育相關事項：
 - 專業消毒公司入班做全園的清潔消毒(113/2/7)
 - 設計餐點，嚴格控管食材來源，每日烹煮新鮮餐點。
 - 斜弱視篩檢、牙齒塗氟、視力及口腔衛教宣導、兒童發展檢核、期初期末身高體重測量、流感疫苗注射、預防接種統計、腸病毒宣導與防治等。
3. 完成特教相關業務：寒假前進行期末與下學期初 IEP 會議、申請治療師服務與巡輔老師定期入園、申請特教生活助理員入班服務、申請特生第 2 次期中鑑定、申請舊特生重新鑑定。
4. 持續辦理延長照顧服務：辦理 112 年度寒假班(一名安康高中附幼轉介至本園)，並調查下學期延長照顧服務意願。
5. 園內大型活動：校外教學、校慶運動會、聖誕節親子活動均順利完成。
6. 大班畢業照：於 11 月完成所有拍攝，進行挑片與後製作業
7. 完成遊戲場改善及檢驗。

二、教學活動

1. 主題活動與學習區規劃之成果：

本學期主題「上學趣→我的健康日記→歡喜慶冬節」，由學校作為出發點，孩子觀察生活週遭的商店、建築，透過實地探訪來紀錄生活中各項變化，往後的課程將與孩子的生活經驗做結合，希望未來能譜出更精采的主題活動。隨著季節轉換，在寒冷的冬天裡，我們一起度過溫暖的節慶，讓孩子透過活動去認識不一樣的文化，也能更親近自己的文化。

2. 各班分享：於每個月教學會議至各班開會，藉此能讓各班交流班級經營、課程規劃、行為問題處理等，讓園內教師互相觀摩與成長，關係更和諧。
3. 大肌肉活動：每日安排 30 分鐘以上的大肌肉活動，增進幼兒健康及身體動作發展。
4. 持續推動閱讀：圖書繪本汰舊換新，充實幼兒園圖書。
5. 課程融入本土語言：課程與例行性活動中融入閩南語文化認知學習。
6. 加強親師溝通：各班建立親師溝通管道，增進親師間的溝通、讓家長和學校關係更緊密。

〈附件二〉

新北市新和國小家長委員會112學年度收入明細表112.10.06~112.12.31

年/月/日	明細	收入金額	累計收入	備註
112.10.06	110學年度家長會經費移交		873,717	
112.10.06	家委授證暨期初長委會議捐款(明細如下)	218,200		11201001
	陳依鈴顧問	6,000	879,717	輔導處
	三信石材有限公司	5,000	884,717	
	楊能傑顧問	20,000	904,717	志工1萬家長會1萬
	簡嘉琦副會長	10,000	914,717	
	啟升工程有限公司	5,000	919,717	籃球隊
	涼碩實業有限公司	20,000	939,717	籃球隊
	一立捲門行	20,000	959,717	籃球隊
	有福室內裝修實業有限公司	5,000	964,717	籃球隊
	勝達電子有限公司	24,000	988,717	
	勝達電子有限公司	14,000	1,002,717	輔導處
	玫暘機械有限公司	20,000	1,022,717	
	郭慧中常委	10,000	1,032,717	國樂社
	黃煒淳委員	2,000	1,034,717	
	陳勝宏輔導會長	10,000	1,044,717	
	兩油企業社(徐秀玉顧問)	10,000	1,054,717	
	南山中學	3,200	1,057,917	
	新北市中小學家長會長協會(李榮隆會長)	2,000	1,059,917	
	周駿毅顧問	10,000	1,069,917	
	李慈瑋委員	2,000	1,071,917	
	新和里里長仇雅彤	10,000	1,081,917	
	鄒宜蓁會長	10,000	1,091,917	
	112上家長會費收入	101,600	1,193,517	11201002
112.11.24	家長會募款	10,171	1,203,688	11201003
112.11.27	家長會募款	80,020	1,283,708	11201004
112.11.28	家長會募款	24,900	1,308,608	11201005
112.11.29	家長會募款	18,300	1,326,908	11201006
112.12.01	家長會募款(11/30)	32,300	1,359,208	11201007
112.12.01	家長會募款收入(12/01)	22,200	1,381,408	11201008
112.12.02	家長會募款收入(12/02含捐款箱16,083)	67,438	1,448,846	11201009
112.12.02	家長會運動會擺設攤位結餘款	24,245	1,473,091	11201010
112.12.08	家長會募款	800	1,473,891	112274、112275
112.12.21	利息	3,534	1,477,425	11201011
合計	實際收入	603,708	1,477,425	

製表：

總幹事：

財務：

會長：

校長：

教師兼
保管組長 吳永騰

教師兼
總務主任 王郁琳

陳勝宏

鄒宜蓁

校長 方文誠

新北市新和國小家長委員會112學年度支出明細表112.10.06 ~ 112.12.31

年/月/日	明 細	支出金額	累計支出	憑證號碼
112.10.02	家長會長簽名章	220	220	11202001
112.10.12	代課鐘點費(教)	1,344	1,564	11202002
112.10.17	112學年度家長會更換印鑑工本費(家)	50	1,614	11202003
112.10.25	顧問聘書木框(家)	1,490	3,104	11202004
112.11.02	余勝皓心理師小團輔差額	1,200	4,304	11202005
112.11.07	志工大會誤餐費	12,000	16,304	11202006
112.12.05	301林○○急難救助金	5,000	21,304	11202007
112.12.05	112合球參加中正盃車資	18,900	40,204	11202008
112.12.08	代課鐘點費(教)	12,768	52,972	11202009
112.12.08	校運會團體競賽獎品	15,000	67,972	11202010
112.12.08	校運會道具器材費	2,245	70,217	11202011
112.12.08	校運會繞場道具器材費	11,267	81,484	11202012
112.12.08	校運會工作人員暨裁判費	8,000	89,484	11202013
112.12.08	校運會繞場道具器材費	1,763	91,247	11202014
112.12.08	校運會繞場道具器材費	1,081	92,328	11202015
112.12.08	校運會相關費用(雜支)	10,752	103,080	11202016
112.12.14	合唱團國樂團參賽車資及誤餐費	21,259	124,339	11202017
112.12.19	校事會議外聘專家出席會及撰稿費	31,289	155,628	11202018
112.12.21	教務處代課費	5,712	161,340	11202019
112.12.28	支辦理聖誕節活動	3,465	164,805	11202020
112.12.29	聖誕節快閃活動學生禮物	7,508	172,313	11202021
112.12.29	文山區校長會議校長伴手禮(學校主辦)	8,000	180,313	11202022
112.12.29	志工第一學期研習誤餐費	10,000	190,313	11202023
合計		190,313		

製表：

總幹事：

財務：



會長：



校長：



一、學校爭取補助部分

處室	項次	項目名稱	單價	數量	單位	合計	勻支	備註(請領日期、金額)	尚可使用金額
教務	1	教師代課鐘點費	336	100	節	33,600		10/12支1344、12/8支12768、12/21支5712	13,776
	2	教師進修活動費(鐘點費、資料費...)	12,000	1	式	12,000			12,000
	3	英語競賽(歌謠)車資、餐費等	12,000	1	式	12,000			12,000
	4	英語競賽(讀者劇場)車資、餐費等	12,000	1	式	12,000			12,000
	5	英語日活動獎勵品	100	50	人	5,000			5,000
	6	學習歷程優良獎品(每班5名*47班*2學期)	100	470	人	47,000		1/5支43804	3,196
	7	閱讀教育推廣月活動	13,000	1	式	13,000			13,000
	8	畢業典禮獎品費(全勤、服務、導師獎)	10,000	1	式	10,000			10,000
	9	畢業典禮場地佈置材料等(配合畢業系列活動)	8,000	1	式	8,000			8,000
	10	市賽-語文競賽活動	5,000	1	式	5,000			5,000
	11	紙芝居表演活動	5,000	1	式	5,000			5,000
學務	1	校運會	50,000	1	式	50,000		12/8支50000	0
	2	辦理節慶活動(聖誕節、兒童節)	20,000	1	式	20,000		12/28支3465	16,535
	3	期末班際體競賽器材及獎品(上下學期)	10,000	1	式	10,000		12/8支108	9,892
	4	音樂團隊培訓及參賽經費(合唱團、直笛團)	30,000	1	式	30,000		12/14支21259	8,741
	5	體育團隊培訓及參賽車資、誤餐及保險費	30,000	1	式	30,000		12/5支18900	11,100
	6	新和畢業生小鐵人三項接力賽	20,000	1	式	20,000			20,000
	7	全校性健促活動-明眸皓齒暑期任務推動及獎勵品	5,000	1	式	5,000			5,000
總務	1	寒暑假事務員整理校園加班費	300	80	天	24,000			24,000
	2	事務員意外保險	2,000	2	人	4,000			4,000
	3	綠色夥伴學校填報獎勵	100	25	片	2,500			2,500
輔導	1	資深志工表揚(10年x6、20年x4)預估	1,000	10	人	10,000			10,000
	2	兒童榮譽制度獎品	100	60	人	6,000			6,000
	3	親職教育講座講師鐘點費	6,000	3	場	18,000			18,000
	4	桌遊教具添購	5,000	1	式	5,000			5,000
	5	余勝皓心理師小團體輔導差額	400	30	時	12,000		11/2支1200	10,800
幼兒園	1	幼兒園畢業典禮場地佈置	8,000	1	式	8,000			8,000
	2	幼兒園畢業典禮老師花束	400	10	人	4,000			4,000
				預算合計	421,100			剩餘金額:	262,540

二、家長會本身項目

項次	項目名稱	單價	數量	單位	合計	勻支	備註(請領日期、金額)	可用金額
1	畢業典禮家長會長獎獎品	400	24	人	9,600			9,600
2	幼兒園畢業典禮家長會長獎獎品	400	12	人	4,800			4,800
3	志工研習活動經費	12,000	1	式	12,000		12/29支10000	2,000
4	志工感恩活動	12,000	1	式	12,000		11/7支12000	0
5	教師獎勵	30,000	1	式	30,000			30,000
6	教師節感恩禮品暨學生表演獎勵	110	180	人	19,800			19,800
7	退休教師獎座暨花束	3,000	5	人	15,000			15,000
8	急難救助金	50,000	1	式	50,000		12/5支5000	45,000
9	兒童節禮物加碼(含幼兒園)	1,500	40	人	60,000			60,000
10	補助清寒校內體生(籃球合球田徑隊)的備	1,000	8	人	8,000			8,000

新北市新店區新和國民小學112學年度家長會經費財務報表(112/12/01-112/12/31)

日期	收入憑證編號	支出憑證編號	摘要	收入金額	支出金額	餘額	備註
112.12.01			11月份結餘			1,310,604	
112.12.01	11201007		家長會募款(11/30)	32,300		1,342,904	
112.12.01	11201008		家長會募款收入(12/01)	22,200		1,365,104	
112.12.02	11201009		家長會募款收入(12/02含捐款箱16,083)	67,438		1,432,542	
112.12.02	11201010		家長會運動會擺設攤位結餘款	24,245		1,456,787	
112.12.05		11202007	301林○○急難救助金		5,000	1,451,787	
112.12.05		11202008	112合球參加中正盃車資		18,900	1,432,887	
112.12.08		11202009	代課鐘點費(教)		12,768	1,420,119	
112.12.08	112274		家長會募款	800		1,420,919	
112.12.08		11202010	校運會團體競賽獎品		15,000	1,405,919	
112.12.08		11202011	校運會道具器材費		2,245	1,403,674	
112.12.08		11202012	校運會繞場道具器材費		11,267	1,392,407	
112.12.08		11202013	校運會工作人員暨裁判費		8,000	1,384,407	
112.12.08		11202014	校運會繞場道具器材費		1,763	1,382,644	
112.12.08		11202015	校運會繞場道具器材費		1,081	1,381,563	
112.12.08		11202016	校運會相關費用(雜支)		10,752	1,370,811	
112.12.14		11202017	合唱團國樂團參賽車資及誤餐費		21,259	1,349,552	
112.12.19		11202018	校事會議外聘專家出席會及撰稿費		31,289	1,318,263	

新北市新店區新和國民小學112學年度家長會經費財務報表(112/12/01-112/12/31)

日期	收入憑證編號	支出憑證編號	摘要	收入金額	支出金額	餘額	備註
112.12.21		11202019	教務處代課費		5,712	1,312,551	
112.12.21	11201011		利息	3,534		1,316,085	
112.12.28		11202020	支辦理聖誕節活動		3,465	1,312,620	
112.12.29		11202021	聖誕節快閃活動學生禮物		7,508	1,305,112	
112.12.29		11202022	文山區校長會議校長伴手禮(學校主辦)		8,000	1,297,112	
112.12.29		11202023	志工第一學期研習誤餐費		10,000	1,287,112	

製表：

教師兼
保管組長
吳永騰

總幹事：

教師兼
總務主任
王郁琳

財務：

勝陳

會長：

辜卿

校長：

校長方文誼



(貳)

日期 DATE	摘要 MEMO	提款 WITHDRAWAL	存款 DEPOSIT	結餘 BALANCE
031174-1	125549-3 01 031174-1			\$1,370,811.00
1121214	現金提款1A0	\$21,259.00	0F-031174	\$1,349,552.00
21121219	提轉存簿1A9	\$31,289.00	黃金宏	\$1,318,263.00
31121221	利息	0F-900000	\$3,534.00	\$1,321,797.00
41121221	現金提款1A9	\$5,712.00	0F-031174	\$1,316,085.00
51121227	現金提款1A0	\$3,465.00	0F-031174	\$1,312,620.00
61121229	提轉及現1A4	\$25,508.00	0F-031174	\$1,287,112.00

與正本相符

教師兼
保管員 吳永騰

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

人工作業暫記欄

(貳)

日期	經辦局名	提款	存款	結餘

新北市新店區新和國小 112 學年度第 1 學期

家長委員會期末會議提案單

提案人	何嘉琦
事由	晚上校園開放時間，司令台的大燈可否打開？
說明	因校園內的操場是附近居民和校內學生 會在晚上開放時，進來運動、散步，尤其有時有特殊的家長帶學生來運動，因冬天晚上真得很暗， 操場燈光也不好，可否打開司令台的大燈，到 8:30，校門開起來。
具體 建議	
備註	請於 112 年 12 月 29 日前提出， 送至總務處吳永騰老師，俾利後續之作業。

新北市新店區新和國小112學年度第1學期期末家委會議簽到名冊

序號	班級	學生姓名	家委姓名	職稱	簽到
23	304	朱竑叡	周巧宛	家長委員	周巧宛
24	305	蔣毅霖	蔣傲璇	家長委員	
25	308	尹若蘋	黃煒淳	家長委員	黃煒淳
26	402	洪愷臨	王霽芳	家長委員	王霽芳
27	405	許文愛	許庭瑤	家長委員	
28	406 603	王詠嫻王詠萱	李慈恩	家長委員	
29	408	羅楷順	羅時芳	家長委員	羅時芳
30	501	盧嘉鎔	周瑾怡	家長委員	
31	501	蕭宇圻	蕭尹晟	家長委員	
32	502	陳云晴	周韓玲	家長委員	周韓玲
33	502	沈子荃	高千涵	家長委員	高千涵
34	504	白勝暄	林欣潔	家長委員	
35	505	顏睿志	周家平	家長委員	
36	506	黃子玟	唐于涵	家長委員	
37	507	張子涵	劉秋蘭	家長委員	劉秋蘭
38	602	李詠晴	古曉芬	家長委員	
39	604	陳亮宇	陳建順	家長委員	陳建順
40	606	李甫光	陳春莉	家長委員	陳春莉
41	606	孟繁宇	陳曉玲	家長委員	

新北市新店區新和國小112學年度第1學期期末家委會議簽到名冊

序號	班級	學生姓名	家委姓名	職稱	簽到
1	206	林育杰	鄒宜蓁	會長	鄒宜蓁
2	305	林緯杰	蘇庭萱	副會長	蘇庭萱
3	107	謝帛祐	簡嘉琦	副會長	簡嘉琦
4	504	陳以恩陳以芳	陳勝宏	常務委員	
5	506	范奕桀	黎美伶	常務委員	黎美伶
6	503	蔡柏睿	蔡政勳	常務委員	蔡政勳
7	401	吳念庭	郭慧中	常務委員	
8	史努比班	吳芮瑀	吳東憶	家長委員	吳東憶
9	布丁狗108	孫翊溱孫翊菲	方玟涵	家長委員	方玟涵
10	唐老鴨班101	蔡旻濤蔡旻叡蔡承諺	林俐吟	家長委員	
11	維尼熊 207	黃俞柔黃俞希	黃郁瓚	家長委員	黃郁瓚
12	102	楊昂叡	黃瓊如	家長委員	
13	105	周庭羽	王靜慧	家長委員	王靜慧
14	105	周俊宇	林育竹	家長委員	林育竹
15	106	張少巽	張耕豪	家長委員	張耕豪
16	108	蔡沂辰	林姿君	家長委員	林姿君
17	202	潘韋綸	邱雅玲	家長委員	邱雅玲
18	202	鄒禮安	黃芸甄	家長委員	
19	205	謝函妤	曹芳瑜	家長委員	
20	205	謝亞璇	潘乙喬	家長委員	
21	207	陳靖瑀	陳鼎昇	家長委員	陳鼎昇
22	302	張聖御	李慈瑋	家長委員	